[image: image1.png]

Муниципальное образование «Город Ивангород

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»

Совет депутатов МО «Город Ивангород»

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

28 ноября 2017 года                                                                                              № 61
Об утверждении обращения депутатов

Совета депутатов МО «Город Ивангород»
к Губернатору Ленинградской области
Заслушав информацию Главы МО «Город Ивангород» В. М. Карпенко об исключении из пределов пограничной зоны на территории Ленинградской области муниципального образования  «Город Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области», утвержденного решением Совета депутатов МО «Город Ивангород» от 09.12.2011 №122, Совет  депутатов МО «Город Ивангород»

РЕШИЛ:

       1. Утвердить прилагаемое обращение депутатов Совета депутатов МО «Город Ивангород» к Губернатору Ленинградской области об исключении из пределов пограничной зоны на территории Ленинградской области муниципального образования  «Город Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области».
       2. Направить указанное обращение  Губернатору Ленинградской области.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Иван-Город» и разместить на официальном сайте МО «Город Ивангород» в сети Интернет.

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу МО «Город Ивангород» В. М. Карпенко.
Глава МО «Город Ивангород»                                                                                  В. М. Карпенко

Муниципальное образование «Город Ивангород

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»

Совет депутатов МО «Город Ивангород»

пятого созыва

	ул.Гагарина, д.10, Ивангород,

Ленинградская область, 188490

Тел./ факс: 8(81375) 54-355

E-mail: sd@ivangorod.ru;

	Губернатору Ленинградской области
Дрозденко А.Ю.

Д Е П У Т А Т С К О Е   О Б Р А Щ Е Н И Е

 28  ноября  2017 года                                                                                            № 4
Уважаемый Александр Юрьевич!
В нашей стране остро стоит проблема социального обеспечения малых исторических городов России. Одним из решения которой является развитие туристического потенциала этих субъектов как средство привлечения отечественного и зарубежного капитала в нуждающиеся регионы. Внутренний туризм, играя важную роль для экономики, позволяет решить многие социальные проблемы, обеспечивает создание новых рабочих мест, увеличивает занятость и улучшает благосостояние жителей города.
Ивангород имеет многовековую историю и привлекателен для туристов, в том числе иностранных. Интерес вызывают многочисленные достопримечательности города, такие как уникальный ансамбль Ивангородской крепости, церковь Святой Троицы с усыпальницей Барона Штиглица, крупнейшие в Европейской части водопады на реке Нарва, а также памятные места, связанные с жизнью и деятельностью знаменитых людей. Основным фактором, сдерживающим развитие туризма в Ивангороде, в настоящее время является установленная пятикилометровая зона, куда можно въехать жителям Российской Федерации (в том числе Ленинградской области, кроме ивангородцев) по специальным пропускам или заграничным паспортам с открытой визой. Надо отметить, что пограничный пропускной пункт, установленный перед въездом в Ивангород у деревни Комаровка, является на данный момент единственным, хотя Ленинградская область граничит не только с Эстонией, но и с Финляндией.
Установленная пограничная зона и специальный пропускной режим негативно сказываются на развитии туризма и экономики в Ивангороде, так как создает массу трудностей с привлечением инвесторов, трудовыми ресурсами, передвижением транспорта и т.п.

Стоит отметить, что Приказом ФСБ России от 19.12.2014 № 735 из пределов пограничной зоны на территории Еврейской автономной области исключены территории административных центров Ленинского и Октябрьского муниципальных районов – с. Ленинское и с. Амурзет. В соответствии с этим, оформление соответствующих пропусков для посещения указанных населенных пунктов не требуется.

Обращаемся к Вам в надежде на понимание и оказание содействия в вопросе об исключении из пределов пограничной зоны на территории Ленинградской области Муниципального образования  «Город Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области».

Глава МО «Город Ивангород» -

Председатель Совета депутатов МО «Город Ивангород»
                         В. М. Карпенко
Утверждено решением Совета депутатов МО «Город Ивангород»  от  28 ноября 2017 года  № 61